Rio Grande do Sul , 23 de Maio de 2022   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul   •    ANO XIV | Nº 3322

www.diariomunicipal.com.br/famurs                                                                             107

DESCARTÁVEL) PARA O HOSPITAL MUNICIPAL GETULIO

VARGAS, NA MODALIDADE DE DISPENSA DE LICITAÇÃO,

COM BASE DA LEI 8666/93 ARTIGO 24, INCISO IV. Fornecedor:

IMPORT SERVICE MATERIAL MEDICO HOSPITALAR LTDA

(SUTUPAR) (01122234000174) R$ 13.400,00.

Sapucaia do Sul, 23 de maio de 2022.

TÉRCIO ERANY TEDESCO JÚNIOR
Diretor Geral

Publicado por:
Rodrigo Costa Gobatto

Código Identificador:F81EEA23

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAPERA

SECRETARIA DA DESENVOLVIMENTO E MEIO

AMBIENTE

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

No uso de atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,

Volmar Helmut Kuhn, Prefeito Municipal, torna público a Dispensa

de Licitação nº 2030/2022 com base nos termos do artigo 75, II, da

Lei Federal nº 14.133/21, referente a aquisição de 34 arvores da

espécie coqueiro Jerivá, com porte mínimo 1,50m de altura, com a

empresa LOS MANOS PAISAGISMO.

GABINETE DO PREFEITO, em 20 de maio 2022.

VOLMAR HELMUT KUHN
Prefeito Municipal

Publicado por:
Meda Maria Marx Kuhn

Código Identificador:10567FB2

SECRETARIA DA DESENVOLVIMENTO E MEIO

AMBIENTE

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

No uso de atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,

Volmar Helmut Kuhn, Prefeito Municipal, torna público a Dispensa

de Licitação nº 2029/2022 com base nos termos do artigo 75, II, da

Lei Federal nº 14.133/21, referente a aquisição de motocompressor,

com a empresa MURIELLI DAHMER EIRELI.

GABINETE DO PREFEITO, em 20 de maio 2022.

VOLMAR HELMUT KUHN
Prefeito Municipal

Publicado por:
Meda Maria Marx Kuhn

Código Identificador:72605841

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAQUARA

DIVISÃO DE ABASTECIMENTO - COMPRAS E

LICITAÇÕES

TERMO DE CONCESSÃO DE USO DE BEM IMÓVEL

PROCESSO N°: 2518/2022

PARTES:
MUNICÍPIO DE TAQUARA/RS

ASSOCIAÇÃO TAQUARENSE DE PRODUTORES DE

AGRICULTURA FAMILIAR – ATAF

OBJETO: A concessão de uso de bem móvel, localizado na Rua

Tristão Monteiro, esquina com a Rua Olivier de Oliveira Paz, com

área de 1.113,06m², para a construção da Sede da Associação

Taquarense de Produtores de Agricultura Familiar – ATAF.

VIGÊNCIA: A concessão terá vigência por 20 (vinte) anos, a contar

da data da assinatura deste Termo, podendo ser dissolvida, de comum

acordo, bastando para tanto, manifestação escrita de uma das partes,

com antecedência mínima de 30 (trinta) dias.

ASSINATURAS:
SIRLEI TERESINHA BERNARDES DA SILVEIRA

CARLOS HENRIQUE BEIER

DATA DE ASSINATURA: 12/05/2022

Seção de Licitações

Publicado por:
Diovana Gerhard

Código Identificador:92BA7512

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAVARES

GABINETE DO PREFEITO

TERMO DE RETIFICAÇÃO DE EDITAL EDITAL TOMADA

DE PREÇOS Nº 002/2022

TERMO DE RETIFICAÇÃO DE EDITAL

EDITAL TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2022

Pelo presente termo comunica-se aos interessados a Retificação do

Edital de Tomada de Preços Nº 002/2022, cujo o objeto da presente

licitação é a contratação de empresa especializada em construção civil

para execução de empreitada global de projeto de pavimentação em

blocos de concreto, drenagem, acessibilidades, pista de passeio e

ciclovia, na AV 11 de Abril (Implementação de Pavimentação em

PVS) no município de Tavares:

O Setor de Compras e Licitações da Prefeitura Municipal de Tavares,

através da funcionária Catiuce da Silva Vieira, vem por meio deste,

retificar o referido Edital.

ONDE SE LÊ:
ITEM 1.3 Lote 01 ▪ PO: R$ 342.936,08 (Trezentos e quarenta e dois

mil novecentos e trinta e seis reais com oito centavos).

LEIA-SE:
ITEM 1.3 Lote 01 ▪ PO: R$ 315.900,98 (Trezentos e quinze mil e

novecentos reais com noventa e oito centavos).

Fica alterada a data de abertura do referido edital, ficando

marcado para o dia 10/06/2022 AS 09horas e 30 minutos, mesmo

horário.

Tavares, 20 de maio de 2022.

CATIUCE DA SILVA VIEIRA
Setor de Compras e Licitações

Publicado por:
Catiuce da Silva Vieira

Código Identificador:27C2D472

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE PORTELA

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E PROMOÇÃO

HUMANA

AVISO DE LICITAÇÃO - DISPENSA

Processo n° 47/2022

Dispensa n° 17/2022

O Prefeito Municipal de Tenente Portela - RS, atendendo solicitação

da Secretaria Municipal de Assistência Social e Promoção Humana,

torna público o processo de dispensa de licitação, sendo processado

pela Secretaria Municipal de Finanças, de acordo com as disposições

contidas no Art. 24 - Inciso II da Lei Federal nº 8.666/93:

Rio Grande do Sul , 23 de Maio de 2022   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul   •    ANO XIV | Nº 3322

www.diariomunicipal.com.br/famurs                                                                             108

CONTRATADA: LUZES E DECOR - CNPJ: 19.786.942/0001-75-

Endereço: Rua Júlio de Castilhos, nº 533, bairro Centro – Rodeio

Bonito/RS– CEP: 98.360-000.

OBJETO: Aquisição de KIT Maternidade para ser distribuído para o

grupo de gestantes atendidas pelo CRAS.

JUSTIFICATIVA: Realizar a aquisição de Kit maternidade para ser

distribuído para o grupo de gestantes atendidas pelo CRAS, visando

dessa forma atender às necessidades das referidas gestantes, provendo

proteção aos recém-nascidos.

VALOR TOTAL DA CONTRATAÇÃO: R$: 16.105,50 (dezesseis

mil e cento e cinco reais com cinquenta centavos).

Informa que o inteiro teor do presente Termo de Dispensa encontra-se

disponível no link: https://www.tenenteportela.rs.gov.br - Licitações

Tenente Portela/RS, 20 de maio de 2.022.

ROSEMAR ANTONIO SALA
Prefeito Municipal

Publicado por:
Beatris Bernardete Pandolfo Debortolli

Código Identificador:A2BFC6E5

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA DE AREIA

SECRETARIA MUN. DE ADMINISTRAÇÃO E

PLANEJAMENTO

EXTRATO TERMO ADITIVO Nº 01 REFERENTE AO

CONTRATO Nº 018/2021

Contratante: Prefeitura Municipal de Terra de Areia. Contratada:

Gente Seguradora S/A. Objeto: O prazo de vigência do presente

contrato fica prorrogado por mais 12 (doze) meses, iniciando-se em 27

de abril de 2022 e encerrando-se em 27 de abril de 2023. Justifica-se a

prorrogação contratual para manutenção dos serviços de cobertura de

seguros para frota municipal. Vigência: 27 de abril de 2023.

ALUÍSIO CURTINOVE TEIXEIRA
Prefeito Municipal

Publicado por:
Thaís Machado

Código Identificador:69FFE32D

SECRETARIA MUN. DE ADMINISTRAÇÃO E

PLANEJAMENTO

EXTRATO TERMO ADITIVO Nº 01 REFERENTE AO

CONTRATO Nº 019/2021

Contratante: Prefeitura Municipal de Terra de Areia. Contratada:

Porto Seguro Cia de Seguros Gerais. Objeto: O prazo de vigência do

presente contrato fica prorrogado por mais 12 (doze) meses,

iniciando-se em 27 de abril de 2022 e encerrando-se em 27 de abril de

2023. Justifica-se a prorrogação contratual para manutenção dos

serviços de cobertura de seguros para frota municipal. Vigência: 27

de abril de 2023.

ALUÍSIO CURTINOVE TEIXEIRA
Prefeito Municipal

Publicado por:
Thaís Machado

Código Identificador:91EEBA20

SECRETARIA MUN. DE ADMINISTRAÇÃO E

PLANEJAMENTO

EXTRATO TERMO ADITIVO Nº 01 REFERENTE AO

CONTRATO Nº 017/2021

Contratante: Prefeitura Municipal de Terra de Areia. Contratada:

Mapfre Seguros Gerais S/A. Objeto: O prazo de vigência do presente

contrato fica prorrogado por mais 12 (doze) meses, iniciando-se em 27

de abril de 2022 e encerrando-se em 27 de abril de 2023. Justifica-se a

prorrogação contratual para manutenção dos serviços de cobertura de

seguros para frota municipal. Vigência: 27 de abril de 2023.

ALUÍSIO CURTINOVE TEIXEIRA
Prefeito Municipal

Publicado por:
Thaís Machado

Código Identificador:1686961D

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRAMANDAÍ

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DO CONTRATO Nº 033/2022.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 033/2022. CONTRATANTE:

MUNICÍPIO DE TRAMANDAÍ. CONTRATADA: JM PNEUS E

RECAPAGENS LTDA. Objeto: contratação de pessoa jurídica

especializada na prestação de serviços de borracharia para ônibus

escolares da frota municipal. Valor de serviços: Quantidade: 08 Recp.

235/75 R17,5 RL, Valor Unitário: R$480,00; Quantidade: 16 Recp.

275/80 R22,5 RL, Valor Unitário: R$610,00; Quantidade: 20 Serviços

Borracharia, Valor Unitário: R$45,00; Quantidade: 08 Vulcanizo

275/80 R22,5, Valor Unitário: R$220,00; Quantidade: 10

Balanceamento, Valor Unitário: R$75,00; Quantidade: 20 Conserto a

frio 04, Valor Unitário: R$29,50; Valor Total: R$ 17.600,00

(dezessete mil e seiscentos reais). O prazo do Contrato será de 06

(seis) meses, com início após assinatura do contrato, ou até que se

conclua o processo licitatório. Dispensa de Licitação N° 028/2022.

Publicado por:
Luis Antonio Consul Machado

Código Identificador:3F7DB6B0

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRÊS COROAS

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

HOMOLOGAÇÃO DE CHAMAMENTO PÚBLICO

Alcindo de Azevedo, Prefeito Municipal de Três Coroas,

HOMOLOGA o processo licitatório, referente ao Chamamento

Público, n° 04/2022, para fins de CREDENCIAMENTO, de pessoas

jurídicas do Município de Três Coroas, que destina-se a permissão de

uso gratuito, de caráter unilateral, discricionário e precário para o

preenchimento de vagas para expositores do estande coletivo no Salão

Internacional do Couro e do Calçado – SICC 2022, que ocorrerá entre

os dias 23 a 25 de maio de 2022, visando que às micro e pequenas

empresas possam participar de forma subsidiada, proporcionando-lhes

oportunidade de estarem frente a frente com os principais lojistas de

todo país, com base artigo 25, caput, da Lei Federal 8.666/93,

conforme mapa abaixo:

RAZÃO SOCIAL CNPJ

Gracieli Carvalho Calçados 12.816.999/0001-20

Passos da Moda Ltda 92.333.616/0001-00

Calçados Darela Ltda 91.290.411/0001-14

Manuelly Calçados Eireli 14.924.687/0001-66

Indústria de Calçados Parabela Ltda 23.924.229/0001-18

Ind. de Calçados Mulher Sofisticada Ltda 14.830.936/0001-54

Calçados Q-Sonho Ltda 97.969.620/0001-75

Calçados Killana Ltda 01.631.904/0001-88

Levine Calçados Eireli – ME 10.888.434/0001-23

Diego Cavallin – ME 34.915.594/0001-82

Pérola Indústria de Calçados Ltda 05.856.589/0001-48

Queila Pereira Faiffer - ME 31.374.678/0001-68

Elton A. Sander 06.950.631/0001-58

Calçados Divalori Eireli 07.502.869/0001-83

Três Coroas, em 19 de maio de 2022.

ALCINDO DE AZEVEDO
Prefeito Municipal